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Temeljem Strategije Vladinih programa za razdoblje 2012. – 2014. i Državnog proračuna Republike Hrvatske 
za 2013. godinu i projekcije za 2014. i 2015. godinu (Narodne novine, broj 139/12.) Ministarstvo turizma 
provodi 
 
 

P R O G R A M 
poticanja slobodnog pristupa internetu u turističkim destinacijama 

„HOTSPOT CROATIA“ 
 
 
 

 
CILJEVI 

 
Ministarstvo turizma dodjeljuje bespovratna sredstva temeljem ovog Programa sa 
ciljevima:  

 
1. podizanja konkurentnosti turizma Republike Hrvatske 

omogućavanjem korištenja besplatnog bežičnog pristupa internetu 
putem naprednih tehnoloških uređaja (pametni telefoni, tableti i sl.) 
na turistički najfrekventnijim otvorenim površinama koje nude javne 
turističke sadržaje, 

2. poticanja turističke potrošnje u destinaciji kroz veću dostupnost 
informacija, 

3. poticanja e-marketinga i e-prodaje turističke ponude Republike 
Hrvatske, 

4. poticanje dodatne promocije turističkih destinacija i privlačenja novih 
gostiju.  

 
 
KORISNICI 

 
Sredstva su namijenjena jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
 

 
Turistički frekventne otvorene površine u smislu ovog Programa su: 
 

1. glavni trgovi, šetališta i šetnice 
2. otvoreni prostori autobusnih i željezničkih kolodvora 
3. otvoreni prostori morskih i riječnih putničkih, trajektnih i nautičkih luka 
4. javne plaže i sl. 

 

 
DEFINICIJE 
 
 

 
Hotspot lokacije u smislu ovog Programa su točke bežičnog pristupa internetu 
na turistički frekventnim otvorenim površinama koje nude javne turističke 
sadržaje, a u radijusu do 500 metara obuhvaćaju veći broj objekata ugostiteljske i 
dr. turističke ponude (npr. hotele i dr. smještajne objekte, restorane i barove, 
muzeje, galerije, povijesne lokalitete itd.)  
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TEHNIČKE 
KARAKTERISTIKE  
HOTSPOT 
LOKACIJE 

 
Brzina pristupa internetu po pojedinoj hotspot lokaciji uz primjenu xDSL 
tehnologije mora iznositi najmanje 4 Mbit/s / 512 kbit/s, odnosno tomu 
odgovarajuću brzinu uz primjenu druge tehnologije. Preporučljiva maksimalna 
brzina hotspot lokacije iznosi 20 Mbit/s. 
 
Radi smanjenja rizika zagušenja prometa, hotspot lokacija mora omogućiti 
ograničenje brzine pristupa internetu po pojedinom korisniku hotstpota. 
Preporučljiva minimalna brzina po korisniku hotspota je  
200 kbit/s, a maksimalna brzina po korisniku 500 kbit/s. 
Hotspot lokacija u pravilu neće podržavati internet servise koji traže visoke brzine 
prijenosa podataka (peer-to-peer servisi i sl.) a koji nisu bitni za ciljeve Programa. 
 
U cilju poboljšanja funkcionalnosti hotspot lokacija, Ministarstvo će na svojim 
internetskim stranicama (www.mint.hr) objaviti Tehničke preporuke za hotspot 
lokacije, čija je primjena preporučena ali nije obvezujuća za korisnike ovog 
Programa. 
  

 
IZNOS SREDSTAVA  
 

 
Ministarstvo sufinancira do 50% opravdanih/prihvatljivih troškova uvođenja 
pojedinih hotspot lokacija. 

 
NAMJENA 
SREDSTAVA  
 
 
 
 

 
Bespovratna sredstva se mogu koristiti isključivo za hotspot lokacije prema 
definiciji ovog Programa, a koje su realizirane u 2013. godini.  
Ministarstvo zadržava pravo da u slučaju neiskorištenih sredstava za uspostavu 
hotspot lokacija, preostali iznos dodijeli za korištenje i održavanje hotspot lokacija 
u 2013. godini. 
 

 
BESPOVRATNA 
SREDSTVA NIJE 
MOGUĆE KORISTITI 
ZA 

 
Bespovratna sredstva ne mogu se dodijeliti i koristiti za: 
 

1. troškove redovnog poslovanja korisnika (plaće i ostala primanja 
zaposlenih, troškove prijevoza i putovanja, studijska putovanja, pokriće 
gubitaka, poreze i doprinose, otplatu kredita, carinske i uvozne pristojbe 
ili bilo koje druge naknade), 

 
2. sve druge troškove koji nisu vezani uz realizaciju kandidiranog projekta 

uspostave hotspot lokacija.  
 

 
DJELOMIČNO 
SUFINANCIRANJE 
PROJEKTA 
 

 
U slučaju kada je Projektom pored hotspot lokacija definiranih ovim Programom 
predviđena i uspostava točaka besplatnog pristupa internetu na drugim 
lokacijama, odobravat će se dodjela bespovratnih sredstava isključivo za hotspot 
lokacije koje su u skladu s definicijom ovog Programa.  

 
NAČIN 
PODNOŠENJA 
ZAHTJEVA  

 
Ministarstvo objavljuje u Narodnim novinama i na internetskim stranicama 
Ministarstva (www.mint.hr) javni poziv za kandidiranje projekata, za dodjelu 
bespovratnih sredstava temeljem ovog Programa.  
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Zahtjev za dodjelu bespovratnih sredstava podnosi se na propisanom obrascu zahtjeva (HS/13) 

i dostavlja poštom ili osobno u zatvorenoj omotnici na adresu: 
 

MINISTARSTVO TURIZMA RH 
„Prijava na javni poziv – HOTSPOT CROATIA – ne otvaraj“ 

Prisavlje 14 
10 000 ZAGREB 

 
 
DOKUMENTACIJA  
KOJA SE  
DOSTAVLJA UZ 
ZAHTJEV  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. Ispunjen obrazac zahtjeva (HS/13) koji se nalazi na internetskim 

stranicama Ministarstva (www.mint.hr). 
 

2. Dokaz o pravnom statusu podnositelja zahtjeva. 
 

3. Potvrda nadležne Porezne uprave o nepostojanju duga prema 
državi (ne starija od 30 dana od dana podnošenja zahtjeva).  

 
4. Opis projekta (idejni projekt ili slična dokumentacija, osnovni 

tehnički podaci za kandidirane hotspot lokacije, sadašnje stanje i 
planirani rokovi za realizaciju projekta po pojedinim hotspot 
lokacijama). 

 
5. Troškovnik provedbe projekta, 
 
6. Financijski plan projekta s izvorima sredstava. 
 
 

 
ZAHTJEVI KOJI 
SE NEĆE 
RAZMATRATI  
 
 

 
1. Zahtjevi koji se ne dostave u roku. 

 
2. Zahtjevi subjekata koji ne mogu biti korisnici ovog Programa. 

 
3. Zahtjevi s nepotpunim podacima i nepotpunom dokumentacijom. 

 
ROK ZA 
PODNOŠENJE 
PRIJAVA  
 
 
 
 
 
 

 
Javni poziv je otvoren do 15. ožujka 2013. godine.  
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OKVIRI 
RASPODJELE 
BESPOVRATNIH 
SREDSTAVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ukupna bespovratna sredstva za pojedine jedinice područne (regionalne) 
samouprave će se odobravati sukladno udjelu u ostvarenim turističkim 
noćenjima po županijama u 2012. godini. 
 

ŽUPANIJA  
Zagrebačka  0,11% 
Krapinsko-zagorska  0,26% 
Sisačko - moslavačka  0,13% 
Karlovačka  0,48% 
Varaždinska  0,18% 
Koprivničko-križevačka 0,05% 
Bjelovarsko-bilogorska 0,05% 
Primorsko-goranska 19,08% 
Ličko-senjska 2,91% 
Virovitičko-podravska 0,05% 
Požeško-slavonska 0,03% 
Brodsko-posavska 0,06% 
Zadarska 10,81% 
Osječko-baranjska 0,27% 
Šibensko-kninska 6,60% 
Vukovarsko-srijemska 0,10% 
Splitsko-dalmatinska 16,76% 
Istarska  31,68% 
Dubrovačko-neretvanska 8,27% 
Međimurska  0,14% 
Grad Zagreb 1,99% 
UKUPNO 100,00% 
Izvor: Državni zavod za statistiku RH  

 
Sve županije na kontinentalnom području Republike Hrvatske imaju 
pravo na sufinanciranje najmanje jedne (1) hotspot lokacije prema ovom 
Programu, neovisno o broju ostvarenih turističkih noćenja u 2012. godini. 
 
Ministarstvo turizma će, unutar okvira raspodjele bespovratnih sredstava, 
po pojedinoj jedinici lokalne samouprave sufinancirati uspostavu 
maksimalno deset (10) hotspot lokacija. Ukoliko sredstva namijenjena 
pojedinoj županiji nisu iskorištena u potpunosti, Ministarstvo može unutar 
te županije sufinancirati uspostavu većeg broja od deset (10) hotspot 
lokacija po jedinici lokalne samouprave.  
 
Ministarstvo turizma može neiskorištena sredstva pojedine županije 
utvrđene okvirnom raspodjelom prerasporediti drugim županijama prema 
kriterijima ovog Programa do potpunog utroška svih sredstava 
predviđenih ovim Programom.  
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1. Broj ostvarenih turističkih noćenja 
tijekom 2012. godine u jedinici lokalne 
samouprave.  

najviše 25 
bodova 
 

2. Broj objekata ugostiteljske i dr. turističke 
ponude na pojedinim predloženim 
hotspot lokacijama u radijusu do 500 
metara (npr. hoteli i dr. smještajni objekti, 
restorani i barovi, muzeji, galerije, 
povijesni lokaliteti itd.).  

najviše 10 
bodova 
 

3. Financijski udjel drugih zainteresiranih 
subjekata javnog i privatnog sektora.  

najviše 10 
bodova 

 
KRITERIJI ZA  
OCJENU 
HOTSPOT 
LOKACIJA 
 
 

4. Sadašnja faza realizacije uspostave 
hotspot lokacije (udio već uloženih 
sredstava u ukupno potrebnim 
sredstvima).  

najviše 5 bodova 

 
ODOBRAVANJE 
PROJEKATA 

 
Sredstva će se odobravati projektima prema bodovnoj listi od najvećeg 
broja na niže do konačne raspodjele ukupnog iznosa proračunskih 
sredstava Ministarstva turizma, namijenjenih za ovaj Program.  
 
U slučaju kandidiranja iste hotspot lokacije od strane jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, preduvjet za dodjelu bespovratnih 
sredstava je njihovo međusobno usklađivanje zahtjeva. 
 
Tročlana Stručna radna skupina za obradu zaprimljenih zahtjeva, koju 
imenuje predsjednik Povjerenstva evidentira zaprimljene zahtjeve, 
utvrđuje koji od zahtjeva ispunjavaju, a koji ne ispunjavaju uvjete i kriterije 
Programa/javnog poziva. Stručna radna skupina o svom radu sastavlja 
zapisnik i dostavlja ga Povjerenstvu za odabir projekata i dodjelu 
bespovratnih sredstava. Povjerenstvo sastavljeno od pet članova, koje 
imenuje ministar, donosi prijedlog odluke o odabiru projekata i dodjeli 
bespovratnih sredstava (odluka o korisnicima i visini sredstava po 
korisniku), sukladno utvrđenim bodovima/ocjenama i rezultatima 
rangiranja i primjeni kriterija raspodjele sredstava te ga dostavlja ministru 
radi donošenja odluke.  
 
Ministar, temeljem prijedloga odluke Povjerenstva, donosi Odluku o 
odabiru projekata i dodjeli bespovratnih sredstava, te s korisnikom sklapa 
Ugovor o međusobnim pravima i obvezama u realizaciji projekata 
planiranih u 2013. godini, nadzoru namjenskog korištenja sredstava, 
instrumentima osiguranja za dodijeljena sredstva (bjanko zadužnica na 
iznos odobrenih sredstava solemniziranu od strane javnog bilježnika, koju 
Ministarstvo zadržava sve do konačnog završetka projekta/aktivnosti). 
Nadalje, sredstva će se odobriti samo onim projektima koji temeljem 
svojih tehničkih rješenja u cijelosti zadovoljavaju propise Republike 
Hrvatske. 
 



 6

 
ROK ZA 
DONOŠENJE 
ODLUKE  
 

 
Odluka o odabiru projekata i dodjeli bespovratnih sredstava donijeti će se 
najkasnije u roku 30 dana od datuma zatvaranja javnog poziva.  
 

 
OBJAVA POPISA 
KORISNIKA 

 
Popisi korisnika s iznosom i namjenom dodijeljenih sredstava po 
korisniku biti će objavljeni na internetskim stranicama Ministarstva 
(www.mint.hr) u roku 15 dana od dana donošenja odluke o odabiru 
projekata i dodjeli bespovratnih sredstava.  
 
Popis hotspot lokacija sufinanciranih iz ovog Programa će biti objavljen 
na internetskim stranicama Ministarstva (www.mint.hr) i HTZ-a 
(www.croatia.hr).  
 

 
ROK ZA 
POTPISIVANJE 
UGOVORA  

 
Ministarstvo će s odabranim korisnicima potpisati ugovor najkasnije u 
roku 15 dana od dana objave Odluke. 
 
 

 
NAČIN ISPLATE 
SREDSTAVA  
 
 

 
Ministarstvo će odobrena sredstva isplatiti na žiro račun korisnika u dva 
dijela: 50% po potpisivanju ugovora, a 50% po dostavljenom izvješću. 

 
NADZOR 

 
Ministarstvo obavlja nadzor nad namjenskim korištenjem bespovratnih 
sredstava putem: 
 
1. dostavljanog pisanog izvješća s pratećom dokumentacijom 

(dokazima o korištenju sredstava) od strane korisnika sredstava i 
neposrednim nadzorom.  

 
U slučaju utvrđivanja objektivnih okolnosti koje su utjecale na 
nemogućnost ispunjenja obveza koje proizlaze iz ovog Programa i koje 
su utvrđene Ugovorom, korisnik sredstava je dužan odmah o tome 
obavijestiti Ministarstvo pisanim putem.  
 
U slučaju utvrđivanja nepravilnosti u korištenju odobrenih sredstava, 
Ministarstvo donosi Odluku o povratu sredstava, a korisnik je dužan vratiti 
ista u roku 15 dana od zaprimanja Odluke. 
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OBVEZE 
KORISNIKA 

 
- Ministarstvu dostaviti izvješće o korištenju sredstava s pratećom 

dokumentacijom koja potvrđuje navode u izvješću (opis 
realiziranih aktivnosti/stavki iz troškovnika s kopijama računa za 
nastale troškove, kopije ugovora, uplatnica, virmana, foto-
dokumentaciju izvršenih radova i drugu dokumentaciju sukladnu 
naravi projekta).  

 
- Ministarstvu dostaviti izjavu o uspješnom uvođenju hotspot 

lokacija na najavljenom području, a s potpisom čelnika 
odgovarajuće jedinice lokalne ili područne (regionalne) 
samouprave. 

 
- Na zahtjev Ministarstva pružiti na uvid i dodatnu, naknadno 

traženu dokumentaciju. 
 

- Korisnik ima obvezu pojedine hotpost lokacije koje su 
sufinancirane putem ovog Programa obilježiti sa znakom 
„Hotspot Croatia“ čiji oblik, sadržaj i izvedbu utvrđuje 
Ministarstvo. 

 
- Hotspot lokacije na području priobalja i otoka moraju biti 

uspostavljene najkasnije do 1. lipnja 2013. godine.  
 
 

 
ZAVRŠNE 
ODREDBE  
 

 
Tijekom provedbe Programa Ministarstvo zadržava pravo na izmjene i 
dopune. 
 
 

 
 
 
 
 

M I N I S T A R  
Veljko Ostojić  

 
 
KLASA: 334-08/13-04/1 
URBROJ: 529-05/13-1 
Zagreb, 15. veljače 2013. 
 


